ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
ученого совета и.о. проректора по научной работе и международной деятельности Саниной Л.В.

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от __ января 2026 г. № ___

Об утверждении Положения о порядке предоставления рассрочки по оплате образовательных услуг обучающимся в ФГБОУ ВО «БГУ», являющимся иностранными гражданами, лицами без гражданства

Руководствуясь подпунктом 6 пункта 4.11 устава ФГБОУ ВО «БГУ», ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»

РЕШИЛ:
Утвердить Положение о порядке предоставления рассрочки по оплате образовательных услуг обучающимся в ФГБОУ ВО «БГУ», являющимся иностранными гражданами, лицами без гражданства (прилагается).

Председатель ученого совета					       	       О.П. Грибунов

	Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)
ПОЛОЖЕНИЕ

	УТВЕРЖДЕНО
Ученым советом ФГБОУ ВО «БГУ»
__________ 2026 г., протокол № ___

Председатель ученого совета
ФГБОУ ВО «БГУ»,
ректор ФГБОУ ВО «БГУ»

___________О.П. Грибунов

№ ____________

	г. Иркутск

о порядке предоставления рассрочки по оплате образовательных услуг обучающимся в ФГБОУ ВО «БГУ», являющимся иностранными гражданами, лицами без гражданства

1. Настоящее Положение регулирует порядок предоставления рассрочки по оплате образовательных услуг обучающимся в ФГБОУ ВО «БГУ», являющимся иностранными гражданами, лицами без гражданства (далее соответственно – рассрочка, иностранные студенты).
2. Рассрочка предоставляется иностранным студентам, обучающимся на основании договоров об оказании платных образовательных услуг по образовательным программам среднего профессионального, высшего образования, программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре.
3. Рассрочка предоставляется в исключительных случаях в случае невозможности по объективным причинам внесения иностранным студентом платы в размере и сроки, установленные локальными нормативными актами ФГБОУ ВО «БГУ», регулирующими порядок оплаты и расчетов по договорам об оказании платных образовательных услуг.
[bookmark: _GoBack]4. Иностранный студент, желающий воспользоваться рассрочкой, обращается в дирекцию института (деканат факультета, дирекцию Колледжа Байкальского государственного университета, научное управление) с заявлением, содержащим просьбу о предоставлении рассрочки и обоснование невозможности внесения платы в установленном размере и в установленный срок. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие невозможность по объективным причинам внесения иностранным студентом платы (при наличии).
5. Структурное подразделение, в которое подано заявление, обеспечивает его рассмотрение на заседании комиссии по вопросам предоставления рассрочки иностранным студентам (далее – комиссия).
Комиссия созывается в следующем составе, в который включаются лица, замещающие следующие должности (в том числе временно исполняющие обязанности и лица, которым поручено выполнение функций по соответствующим должностям):
проректор, курирующий учебную работу – председатель комиссии;
проректор, курирующий международную деятельность – заместитель председателя комиссии;
начальник управления международной деятельности;
руководитель учебного структурного подразделения, в котором обучается иностранный студент (директор института, колледжа, декан факультета).
6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и созываются председателем комиссии.
На заседании комиссии рассматриваются полученные заявления и документы иностранных студентов, при необходимости вызывается иностранный студент для представления доводов о необходимости предоставления рассрочки.
Решение о предоставлении рассрочки или об отказе в предоставлении рассрочки принимается большинством голосов лиц, входящих в состав комиссии, присутствующих на заседании, при условии участия в заседании не менее трех человек.
При принятии решения о предоставлении рассрочки комиссия определяет условия предоставления рассрочки (устанавливает график внесения платы за обучение).
Решения комиссии оформляются протоколами.
7. На основании решения комиссии управлением «Центральная приемная комиссия» готовится дополнительное соглашение к договору об оказании платных образовательных услуг, предусматривающее изменение условий о порядке и сроках внесения платы за обучение.

Начальник научного управления						Л.В. Санина

Визы:

image1.emf
X

Е.И. Фойгель

Проректор по учебной работе

image2.emf
X

Г.А. Хаитов

Доцент кафедры КиАП

image3.emf
X

О.Н. Пензина

Начальник УЦПК